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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Rizika při plánování a optimalizaci podnikové dopravy a jejich

minimalizace“ se zabývá zejména optimalizací plánování dopravy a zavedením informač-

ního systému do samotného plánování dopravy, dále popisuje charakteristiku pojmů logis-

tika, logistické náklady a pochopitelně rizika spjatá s touto tématikou.

Praktická část popisuje dopad zavedení nového systému plánování dopravy do praxe, cel-

kový postup implementace a samozřejmě výsledky, které byly dosaženy zavedením nové-

ho nástroje na plánování dopravy.

Klíčová slova: logistika, doprava, plánování dopravy, optimalizace, informační systém,

řízení rizik v logistice, zákaznický servis.

ABSTRACT

Bachelor thesis on the topic "The risks in the planning and the optimization of business

transport and their minimization" is focused on the optimizing of traffic planning and the

implementation of the information system in the traffic planning, then it describes the

typical logistics terms, logistics costs and the risks associated with this theme.

The practical part describes the impact of the introduction of a new system of transport

planning into practice, the overall implementation process and certainly the results

achieved by the introducing of a new tool for the traffic planning.

Keywords: logistics, transport, transport planning, optimization, information system, logis-

tic chain risk management, customer service.
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Motto

„Největším rizikem je, když rizika nejsou řízena.“

(Pavla Macurová, Profesní setkání logistiků 2012)

„Plná integrace řízení rizik v celém řetězci je sice nedosažitelným ideálem, avšak některé

prvky Supply Chain Risk Management (řízení rizika dodavatelského řetězce) jsou reálné a

nutné.“

(Pavla Macurová, Profesní setkání logistiků 2012)
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ÚVOD

Práce je zaměřena na problematiku rozvozu a jeho optimálního plánování a to se zanese-

ním rizik s následným dopadem pro podnik.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat přínos zavedení nového informačního systému

plánování dopravy v konkrétní obchodní korporaci a vyhodnocení tohoto rozhodnutí. Prá-

ce ukazuje, zda implementace přinesla pro podnik pouze pozitiva a konkurenční výhody,

což je například poskytnutí další služby pro zákazníka.

V praktické části bude představena obchodní korporace Rojal spol. s r.o., její současné

podnikání a zejména popsán stav plánování dopravy. Budeme se zabývat ekonomickou

stránkou projektu implementace a následným vyhodnocením, kde budou využita skutečná

čísla.

Pokud jsem výše zmínil spojení slov plánování dopravy a rizika, musím konstatovat, že

největším rizikem v této oblasti není počítačový program ani kvalita vozidel, ale tak jak to

je i obecně, lidský faktor. Spousty věcí lze změnit, naprogramovat, inovovat, ale právě do

tohoto řetězce vstupující prvek – člověk, způsobuje největší chyby. Příčinou může být ne-

správné proškolení, jeho úroveň chápání či souhrn znalostí a dovedností nebo pouze oby-

čejné nepochopení ať už vědomé či nevědomé.

Právě pracovníci, přicházející s nástrojem pro plánování dopravy do styku, výrazně ovlivní

celý výsledek. Nejedná se pouze o zaměstnance v přímém styku, jako jsou řidiči a dispeče-

ři, ale i o ty, kteří se na chodu firmy podílí jiným způsobem, zejména se jedná o obchodní

zástupce, již mohou zákazníkovi možnost nabídnout a pochopitelně vyzdvihnout pozitiva

plynoucí pro samotného zákazníka.

Se všemi riziky v této oblasti se musí podnik vyrovnávat. Pokud to zvládne úspěšně, dojde

ke snížení nákladů, k lepším vztahům se zákazníkem, zastupitelnosti řidičů apod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Původ logistiky můžeme odvozovat nejspíše od řeckého logistikon, důmysl, rozum, nebo

logos, slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl. [14]

Co vlastně logistika je a čím se zabývá? Výstižně to ve stručnosti shrnul Viktor Fraško již

v roce 2004 a také firma DSB s.r.o.:

Logistika je disciplína, která představuje poměrně novou metodologii podnikové organiza-

ce. Každá společnost v dnešní době hledá prostředky k vyššímu zhodnocení kapitálu a při

tomto hledání postupně odhaluje další nové racionalizační efekty, a to nejen v oblasti vý-

roby a organizace, ale především také v oblasti dopravy. Dopravní a přepravní systémy

hrají v logistice velmi podstatnou roli. Jedním z jejich hlavních úkolů je řízení procesů

toku zboží od dodavatele ke konečnému spotřebiteli. Není to však jen přesun zboží z místa

A do místa B, ale především jde o vytvoření celkového konceptu řízení a vytváření logis-

tických řetězců. [8]

Logistika se zabývá fyzickými toky zboží, zásob, peněz či informací mezi odběrateli

a dodavateli, ale i uvnitř jednotlivých firem. Úkolem logistiky je zajistit, aby požadované

zboží, hotovost či informace byly v požadovaném množství/počtu a kvalitě

na požadovaném místě, v požadovaném čase a s požadovanými náklady. Správné řízení

logistických procesů umožní například snížit skladovací náklady, optimálně využít sklado-

vé prostory či zefektivnit činnost pracovníků ve skladu i jinde. [19]

Obrázek 1 Komponenty logistického systému [21]
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Autor knihy Logistika Petr Pernica např. z hlediska vojenské logistiky převzal definici

P.Hajny a M.Rejzka z díla Charakteristika logistiky NATO:

„Logistika je nauka o plánování, provádění přesunu a o technickém zabezpečení sil.“ [14]

Dále je potřeba říci, že se logistika tak jako všechny ostatní různé obory rozvíjí. Dobře to

pojmenovali autoři Robin Rašín a Libor Hladiš ve svém příspěvku pro časopis IT Sys-

tems:

Logistika a rozvoz zboží se na počátku 21. století posunuly do zcela nové dimenze. Výrob-

ci automobilů například již nemají rozsáhlé sklady materiálů, ale uplatňují dodávku just-in-

time, a neexistuje tedy model předzásobení. Vše se do detailu plánuje a dodávky se propo-

čítávají téměř na minuty. Obdobně funguje i rozvoz zboží po republice a Evropě. Trasy,

příjezdy, dokonce i místa přestávek, dotankování – to vše je předem do detailu stanoveno

a kalkulováno, aby byly minimalizovány prodlevy a spolu s nimi i dopravní náklady. Asi

by bylo bezpředmětné poznamenávat, že v pozadí všeho stojí nejrůznější softwarové pro-

dukty, jež usnadňují organizaci logistiky jako celku. [16]

A jak je to se samotnou přepravou? To vysvětlili autoři J.Eisler, J.Kunst a F.Orava ve vy-

sokoškolské učebnici Ekonomika dopravního systému.

Provozní činnost dopravy spočívá v pohybu dopravního prostředku po dopravní cestě. Vý-

sledkem provozní činnosti není nový věcný produkt, ale užitečný efekt, který vzniká sou-

běžně s pohybem dopravního prostředku a zaniká ukončením přemístění; nelze jej sklado-

vat ani se jím předzásobit. Přemístění označujeme termínem přeprava, která je výsledkem

uskutečnění zamýšlené aktivity cestujícího nebo slouží k výrobní či konečné spotřebě.

Kromě dopravních výkonů vyvolává přeprava další činnosti, např. odbavení cestujícího a

služby pro cestující veřejnost, ložné operace, komerční odbavení zboží apod. [6]

Co se týká výstupu logistických procesů, jsou to samozřejmě náklady na tyto činnosti. Jo-

sef Černý nastínil, jak některé podniky uvedené činnosti posuzují.

„Logistické činnosti jsou v řadě výrobních podniků stále posuzovány především z hlediska

nákladů. Snahy o jejich snižování se však často míjejí účinkem, protože jsou prováděny

formou dílčích opatření, nekoncepčně a bez hlubšího zamyšlení nad tím, jaké logistické

technologie se v podniku používají, jak je logistický systém organizován a řízen a jaký je

potenciál i vzájemné souvislosti případných změn.“ [3]
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V časopisu Logistika se zabývali vstupem informačních technologií do logistických proce-

sů, jejichž implementaci si již mohou dovolit nejen velké firmy.

Pokrok v informačních technologiích v posledních letech umožňuje i středním a malým

společnostem rozvážejícím své zboží úspěšně bojovat s rostoucími dopravními náklady,

zlepšovat zákaznický servis a přispět k ochraně životního prostředí optimalizací svých

dopravních tras. [13]

Jakým způsobem se informační technologie promítají do chodu podniku zaměřeného prá-

vě na plánování dopravy, upřesnil Viktor Fraško.


[…]


plánování dopravy ve firmě Rojal. Z pohledu ekonomického vyšel nový systém zcela jasně

lépe než systém předchozí, již během prvního půl roku nasazení byly viditelné výsledky a

lze očekávat, že v následujících letech bude tento nástroj podniku přinášet výrazné úspory.

Lze již vidět výhody zákazníka, a to zejména ve věci informace o předběžném čase sklád-

ky a nastavení optimálních časových oken pro závoz. A do třetice z pohledu zaměstnance –

řidiče, zrychlila se nakládka zboží, má definovaný harmonogram, lze posoudit a následně

také zhodnotit jeho činnost. Obecně je totiž dobrý zaměstnanec rád, když jde vidět jeho

výsledky, naopak špatný zaměstnanec je raději, pokud jsou anonymní, neměřitelné, nepo-

rovnatelné. Z hlediska dispečera byl tento krok vlastně skokem, dnes má dispečer práci

řidiče nákladního vozidla pod kontrolou, získává o všech vozidlech v on-line režimu uži-

tečné informace umožňující efektivně a ekonomicky řídit flotilu vozů.

Při psaní bakalářské práce byly postupně uplatňovány úpravy vedoucí ke zlepšení funkč-

nosti systému plánování dopravy, její začlenění do standardního režimu a proškolování

zaměstnanců v této oblasti.

Lze konstatovat, že zavedením nového nástroje pro plánování dopravy firma Rojal snížila

celkové náklady na dopravu a poskytla zákazníkům lepší servis. V době, kdy je v každém

sektoru silná konkurence, takže se obchodně prosazuje velmi obtížně, je jakákoliv úspora

v nákladech vysoce vítaným krokem. A v tomto případě se jedná skutečně o zajímavé fi-

nační částky. Mírná investice přinesla nepoměrně velkou úsporu.

Na závěr je potřeba zmínit jednu důležitou věc. Ve firmě Rojal je autor práce zaměstnán, a

to na pozici vedoucího logistiky a velkoobchodního skladu. Majitelé společnosti Rojal mu

delegovali úkol výběr a implementaci nového systému plánování dopravy a jmenovali ho

garantem projektu. Takže všechna čísla, která jsou uvedena v této bakalářské práci, jsou

skutečná a pravdivá. Celý proces výběru, nasazení a následného užívání autor řídil a pečli-

vě zaznamenával všechny změny a náležitosti. Do bakalářské práce uvedl nejdůležitější a

nejzásadnější body celkového procesu nasazení systému plánování dopravy. Nebylo mož-
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né uvést vše z důvodu omezeného prostoru – náležitosti bakalářské práce, zejména počet

stran. Základní body jsou uvedeny ve SWOT analýze. Následně tento nový nástroj a jeho

výsledky využívá každodenně v praxi, neboť zaměstnanci na pozicích dispečer či řidič,

jsou jeho přímými podřízenými. Dá se lépe vyhodnocovat práce řidiče, ví se, jak je scho-

pen dodržovat nastavenou trasu dispečerem, dodržet tak stanovený počet najetých kilomet-

rů, jak přesně dodržuje nastavená časová okna se zákazníkem apod. Je potřeba zmínit, že

právě pro lepší servis zákazníkovi stanovil autor práce dobu skládky zboží s tolerancí 30

minut od nastaveného času dispečerem. V současné době se to daří zhruba na 80%, zbýva-

jících 20% je z cca 90% čas do 45 minut. Postupně dochází ke zvyšování přesnosti. Prů-

běžně společně s obchodním oddělením vyhodnocují zjištěné výsledky, které zapracováva-

jí do dalších plánů a úkolů. Jedná se pak zejména o stanovení závozových dnů či vyhodno-

cení přínosu zákazníka pro firmu, neboť jdou spočítat náklady na jeho závoz. Poté můžou

zákazníka oslovit právě se žádostí, zda by byl schopen od firmy více odebírat (velmi často

se stává, že zákazník bere zboží od různých dodavatelů), protože náklady na dopravu

k němu jsou příliš vysoké. Pokud tento požadavek nechce respektovat, nabídne se mu

změnu závozového dne, který by byl výhodnější vzhledem k bližší možnosti jiné rozvozo-

vé trasy. V případě, že zákazník odebírá opravdu malé množství, logistické náklady jsou

vyšší než zisk, nechce se dohodnout na možných nabízených změnách, není již jiné výcho-

disko, než se s takovým zákazníkem rozejít. Nebojme se proto nových věcí a hledejme

společné cesty, aby vše správně fungovalo.

Co je vlastně v dnešní době největší jistotou? Změna. Změna je jistota. Mění se trh, mění

se potřeby, mění se lidé, mění se zákazníci, mění se ekonomika. Pokud chceme být silnější

a připraveni na změnu, musíme se sami měnit. Změna je hybnou silou rozvoje firmy.
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 RZ vozidla Typ vozidla, tonáž, počet paletovacích míst

1. 1Z4-86-63 DAF, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

2. 1Z4-64-76 DAF, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

3. 2Z3-50-27 DAF, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

4. 1Z4-58-92 DAF, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

5. 4Z2-96-72 IVECO, 2.200 kg, 8 palet + pal.vozík

6. 2Z8-47-49 IVECO, 3.100 kg, 11 palet + pal.vozík

7. 1Z5-37-53 IVECO, 4.600 kg, 14 palet + pal.vozík

8. 2Z8-35-24 IVECO, 5.200 kg, 14 palet + pal.vozík

9. 3Z8 06-95 IVECO, 5.390 kg, 17 palet + pal.vozík

10. 2Z6-71-78 IVECO, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

11. 2Z8-41-28 PEUGEOT BOXER, 1.070 kg
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