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Jméno a příjmení studenta: Michal Taft

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Rizika při plánování a optimalizaci podnikové dopravy

a jejich minimalizace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autor na základě
teoretických východisek pro zpracování rizik při plánování a optimalizaci podnikové
dopravy provedl analýzu systému plánování dopravy ve vybrané firmě Rojal spol. s r. o.
Provedená analýza svědčí o tom, že se autor v řešené problematice velmi dobře orientuje.
V závěru je vyhodnocena ekonomika systému plánování dopravy.
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Autor ke zpracování práce přistoupil velmi zodpovědně a iniciativně, pracoval samostatně,
při konzultacích prokazoval hluboké znalosti řešené problematiky a velmi dobré analytické
schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, grafická úprava je průměrná, text
obsahuje drobné formální chyby a překlepy, které však nesnižují kvalitu práce.
Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak by nový nástroj na plánování dopravy fungoval, kdyby začala firma výrazně

expandovat a navýšil by se jí obrat?

2. Pokud je tento systém tak výhodný, proč ho nevyužívají všechny firmy?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně